

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie kop. 75. Kwartalnie rb. 2.25.
Za odnosz. do domu jednoraz. kop. 15, dwuraz. kp. 25.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie kop. 80, kwartalnie rb. 2.70.

Cena numeru pojedynczego w Warszawie i w Łodzi 4 kop.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.

Administracja „Kredytowa 18 (Erywańska)

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 86.

Rękopisów niezastrzeżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim:

Zwyczajne: kop. 20 za wiersz petitowy jednoszpaltowy na stronie sześć szpalt.

Drabna: 5 kop. za wyraz, najmniej 30 kop.

Wadestans (po tekście): kop. 50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Nekrologi: kop. 25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

W dziale handlowym: kop. 50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomulicki; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzynskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Upadek caryzmu.

W dziejach państwa „białego cara” nastąpił przewrót, dzięki któremu stary porządek rzeczy runął bezpowrotnie. Rewolucja obecna może upaść, na tronie może zasiąść nowy car, potęgą caryzmu jednak w znaczeniu dotychczasowym, została obalona bezpowrotnie.

Sprawę tę właśnie omawia „Nowa Reforma” w artykule, który poniżej przytaczamy.

Samodzierzca wszechrosyjski, „całej ziemi północnej rozkazodawca”, dziedzic zarówno carów bizantyjskich jak chanów tatarskich, wcielenie największej i najpełniejszej władzy, jaka kiedykolwiek znajdowała się w ręku śmiertelnych, cesarz i papież w jednej osobie, którego kaprys najbliższy stawał się prawem dla stu siedemdziesięciu milionów ludzi od Przemysłu i po Cieśninę Tatarską, od oceanu Łodowatego po wyżyny Pamiru — ten car, ta nadludzka potęga wielkiej w jego małej osobie władzy, jest dzisiaj więźniem nowej Rosji. Barokowy pałac Rastrelle, upstrzony zieleniem malowideł i prawosławnymi cebulami kopuł cerkiewnych, do którego niedawno jeszcze najpotężniejsi w potężnym państwie zbliżali się z drżeniem, jak do „świętego świętych” rosyjskiej państwowości, w którym mieściła się dusza i wola tej państwowości — jej car wszechwładny, ten pałacyk jest dzisiaj więźniem. Otaczają go już nie zastępy rosyjskich jak dęby, dzikich jak tygrysy, wiernych jak psy kozaków mahometańskich „sobstwiennawo jego wieliczestwa kanwoja”, już nie żołnierze owych „swodnych brygad”, wybierani najstaranniej z całej olbrzymiej armii dla strażenia usłwionej osoby carskiej, ale pospolici żołnierze szeregowi, chłopcy z zapadłych kątów Rosji, którzy w kryształowe okna pałacu spoglądają już bez trwogi zabobonnej, bez szacunku i czci mistycznej, lecz w najlepszym razie z obojętnością, często zaś z nienawiścią głuchą do więźnia, jak gdyby chcieli wykazać odwet za ten cały bezmiar strachu i pokory, które osobie tego więźnia do niedawna jeszcze musieli składać w daninie.

Historia carów rosyjskich pełna jest krwawych tradycji i zbrodni ponurych. Carowie rosyjscy bywali często duszeni, truci, lub rozrywani na sztuki. Ale jeszcze żaden car nie był zabity moralnie, żywcem strącony w przepaść nicości i pogardy. Mikołajowi II zdarzyło się to po raz pierwszy w historii carów. Wszystkie poprzednie zamachy były raczej potwierdzeniem sensu instytucji carskiej i utrwaleniem jej bytu. Zmieniano bowiem tylko osoby, które okazywały się niegodnymi. Gdy jednego cara na pierwszym piętrem duszono, w ustronnym pokoiku na parterze czekał już drugi, gotów wziąć na barki usunięty z ciepłych jeszcze ramion zamordowanego poprzednika ciężki płaszcz carski, obmyślający sposób wynagrodzenia i — unieszkodliwienia tych, którzy mu drogę utworowali i czas czekania skrócili. Wszystko to było wyniesieniem potęgi caryzmu aż do wybujałości zbrodni. Tym razem cios potężny wymierzony został nie w osobę, lecz w instytucję. Carowie zabili nawet po śmierci byli carami. Nad potarganymi ich trupami nie znikła aureola tej strasznej, mistycznej władzy, w którą wyposażała ich wyobraźnia polityczna ludu rosyjskiego i ponura tradycja historii rosyjskiej. Nawet oczywistego waryata, Pawła I, charakteryzowano starannie po śmierci na pełnego chwaly nieboszczyka carskiego. Dwa dni i dwie noce lejbmedycy lepili dziury i szramy, które na twarzy carskiej porobiły wówczas ostrog spiskowców. Bo car samodzierzca musiał być okazany ludowi w pełni swego ma-

jestatu. Kiedy bomba rewolucjonisty rosyjskiego oberwała obie nogi i potargwała podbrzusze Aleksandrowi II nad kanałem Katarzyny w dniu 1 marca 1881 roku, otaczająca go gwardya w pierwszej chwili uciekła. Ale w kilka minut potem zjawili się na miejscu wielki orszak, który wśród największych honorów przeniósł drgające jeszcze ciało carskie do pałacu, przed którym niebawem zebrały się tłumy nieprzejrzane. Tłumy te plakały i zawodziły głośno, zlorzeczając sprawcom zamachu, a samodzierzca umierał jak przystało ojcu rodziny między oplakującymi go dziećmi... Wszystko to była monarchia i monarchiczność. Pałac carski i najpodlejsza chałupina podmiejska łączyły się w idei tej monarchiczności w całość, która urągała wszelkim zamachom, drwiła z wszelkich fantazji liberalnych, wolnościowych, rewolucyjnych.

Aleksander III wstąpiwszy na okrwawiony tron, mógł też natychmiast potargać z pogardą największą projekt „konstytucyj” Loris Melikowa, już w dniu śmierci poprzednika przez niego podpisany, mógł idąc za radą Pobiedonoscewa, rzucić narodowi rosyjskiemu w manifestie inauguracyjnym twarzą i ponurą zapowiedź, że samodzierzawie będzie utrzymane w całości. Ani jeden krok z niego nie będzie ustąpiony.

I obwarował się ponury Aleksander III w swojej Gatchynie, zdala od stolicy, za lasami i rzekami, w głębokim północnym borze i rzędził stamtąd ograniczony, tępy, ale nieugięty i nieopodany, jak owe kłody ogromne drzew, których rozrąbywanie „najwyższe własnoręczne” stanowiło jego sport i ulubioną rozrywkę... Znowu szły zamachy wykonywane i uprzedzane, rzeczywiste i wymyślone przez ambitych polityków dla przypięszenia kariery. Ale car, jak osaczony zwierz, nie poddawał się, nie szedł na kompromis, tylko zadawał się coraz więcej w uporze i nienawidzi.

Idea nieograniczonej, nadludzkiej władzy okazywała się silniejszą, triumfowała nad wszelkimi innymi ideami. Niebotyczna wieża, na której stał car rosyjski, nie obawiała się, nie drżała.

Mikołaj II był w całym szeregu Romanowów na tronie rosyjskim niewątpliwie jednym z najsłabszych, moralnie i psychicznie, umysłowo i fizycznie. A jednak i jego początki przypadły na czas pełni caryzmu. Kołpak Monomacha, którym koronują się carowie rosyjscy, jest bardzo wielki, potrzeba nielada karku, aby się pod jego ciężarem nie ugiął. Według koronacyjnego obrzędu ze w kołpaku Monomacha na głowie ma wyjść ze starego „teremu” i przechodząc procesjonalnie wśród ludu przez całą szerokość ogromnego kremlońskiego dziedzińca, dojść do soboru Piotra. Podwoje soboru zastaje zamknięte. Na złotej tacy podają mu złote klucze do ich otwarcia.

Mały i chudy car w pocie czoła odprawiał tę ceremonię. Ogromny, złoty płaszcz koronacyjny spadał mu co chwila z wąskich ramion. Zbyt obszerny kołpak historyczny zesuwał mu się uparcie na oczy. Szedł car zdenerwowany i zły, palcami podtrzymując nad czołem za wielką i za ciężką koronę. Wreszcie pod bramą soboru podano mu złote klucze. Dotknął niemi zamku symbolicznego, jak tego wymagał ceremonial, ale przez przegapienie odźwiernego podwoje nie otworzyły się odrazu. Zniecierpliwiony car zaczął końcem buta kopać w zamknięte drzwi, które nie usłuchały jego carskiego złotego klucza. W małym człowieku, schorowanym, zdenerwowanym, wiekiusie znudzonym, obudził się w tej chwili despotyzm wschodni.

Po południu dnia tego rozegrała się fantastyczna tragedia na polach chodyńskich. Przeszło ośm tysięcy ludzi legło trupem na polu tej dziwnej i dziwacznej bitwy... Olbrzymia ta hekatomba, która zainaugurowała pa-

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 27 marca:

Wschodni teren walk:

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Przedsięwzięcia naszych kolumn atakujących pod Illuksztą dały w wyniku w ciągu ostatnich dwu dni 30 jeńców. Taką samą liczbę Rosyan wraz z karabinem maszynowym przyprowadzono wczoraj z rowów nieprzyjacielskich pod Smorgoniami.

Na południowy-wschód od Baranowicz powiodło się dobrze pomyślane i energicznie przeprowadzone natarcie.

Na zachodnim brzegu Szczary zdobyto szturmem stanowiska rosyjskie, położone pomiędzy Jerowem i Łabuzami, zabrano do niewoli przeszło 300 Rosyan, oraz zdobyto 4 karabiny maszynowe i 7 przrzędów do rzucania min. Na zachód od Lucka, na północy od drogi żelaznej Złoczów — Tarnopol i w pobliżu Brzeżan po gwałtownych falach ognio- wych bataliony rosyjskie podjęły atak, zostały jednak odparte z obłitemi stratami.

Front wojsk generała-pułkownika arcyksięcia Józefa.

Na południe od doliny Trotusulu nasz ogień ochronny obrócił w niwecz przy-

gotowywany atak. Odparto siły rosyjskie, nacierające na Magyarsos.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Mackensena.

Nie wydarzyło się nic ważnego.

Front macedoński.

Na północny-zachód od Monastyr u Francuzi podjęli ponownie atak. Szereg silnych natarć rozchwiał się w walce na blizki dystans. Na zachód od Tyrnowy nieprzyjacieli usadowił się w wązkim odcinku rowu.

Zachodni teren walk.

Wskutek dżdżystej pogody na całym froncie toczyła się niezbyt rozległa akcja bojowa. Na drogach, wiadących z Bapaume na północny-wschód, doszło do utarczek na linii straży przednich Noreuil — Lagniecourt, jak również w pobliżu Equancourt, na północny-wschód od Peronne.

Roisel, nad strumieniem Cologne, po wielu daremnych natarciach zajął nieprzyjacieli. W lasach pomiędzy Oise i Coucy le Chateu znaczne siły francuskie natrafiły na ubezpieczenia nasze, które wyrządziły przedwnikowi strąty a następnie usunęły się wobec grożącego osaczenia.

Pierwszy General-Kwatermistrz Ludendorff.

Sprawozdanie admiralicy niemieckiej.

BERLIN. Urzędowo donoszą dnia 26 marca:

Jedna z flotylli torpedowców naszych w nocy z 25 na 26 marca obrzuciła z bliskiej odległości urządzenia portu wojenne-

go Dünkirchen przy pomocy około 200 pocisków. Nieprzyjacielskich morskich sił zbliżających się nigdzie nie napotkano. Łodzie nasze powróciły bez przeszkód.

Sześć sztabu admiralicy marynarki.

nowanie Mikołaja II, była zarazem miarą tej niepojętej władzy, której brzmienie los wkładał na jego pochyle barki.

Dzisiaj Mikołaj II jeszcze jest. Ale tej władzy już — niema. Caryzm rosyjski runął. Runął odrazu, w całości i zupełności i nie próbował nawet bronić się. Odpadł jak organ szczytkowy, do którego już niepotrzebny, żadnego sensu nie mający. W Rosji będzie jeszcze kilka rewolucyj i kontrewolucyj. Carowie będą następowali po prezydentach i prezydenci po carach. Ale caryzm już nigdy do Rosji nie wróci. Ten caryzm historyczny bizantyjsko-tatarski, ta mistyczna władza, której słuchać „nie tylko za strach a i za so-wiesti sam Boh powieliwajet”, jak powiada pierwszy artykuł rosyjskiego „Swoda zakonów”, tej władzy w Rosji już niema i więcej nigdy nie będzie. Bo już nie nie wymaże z pamięci ludu tego faktu, że car samodzierzawny poszedł pewnego razu do — kozy... Zupełnie jak nie car, ale zwyczajny włóczęga, odprowadzony do „uczastka”. Cara można według rosyjskich wyobrażeń zabić, nawet bestyalsko zamordować. Bo wtedy tylko rozbija się naczyne, niegodne swojej boskiej zawartości. Ale cara areztować, żywego odstawić pod bagnety i strażami od niego niezależni otoczyć, to znaczy zniszczyć pojęcie władzy carskiej, pozabawić ją charakteru nadnaturalnego, rozbić oltarz tajemnej wiary we

władzę carską i pokazać ludowi jego wewnętrzna nicość i spruchniałość.

Dotychczas w Rosji zabijano tylko carów. Tym razem zabito — caryzm. Ugodzono w ideę i zniszczono ją jednym potężnym ciosem. Jest to fakt historyczny zupełnie niewymiernej doniosłości. Z mechanizmu życia historycznego Rosji, a przez nią także i całej ludzkości, wyrzucona została jedna sprężyna zupełnie niezwykła, często bardzo mocna, której siłę odczuwała nieraz Europa na własnej skórze. W zawiłym mechanizmie historii sprężyna ta nie będzie się już skręcać i rozkręcać. Miejsce jej zajmie coś innego, nowego, nieznanego jeszcze.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 26 marca. — Główna kwatera donosi 25 marca:

Front perski: W Persji sytuacja jest niezmienną. Rosyjanie pozostają w bezczynności.

Front Tygrysu: Na lewym skrzydle toczy się walka artylerii. Atak piechoty nieprzyjacielskiej załamany się w naszym ogniu.

Front Eufratu: Nieprzyjacieli ponownie opuścili prawy brzeg rzeki, na którym stanął w swoim czasie...

TEATR POLSKI
 Łódź, Cegielniana 63.
 8941-80

Ostatnie gościnne występy LUDWIKA SOLSKIEGO, b. dyr. rząd. teatr. w Warszawie i Krakowie.
 Środa, 28 marca r. b. o g. 7 1/2, w. **SKĄPIEC** Komedia w 5 akt. Mollera'a.
 Czwartek, d. 29, Piątek, d. 30, Sobota, d. 31 Marca, Niedziela, d. 1, Poniedziałek, d. 2 i Wtorek, d. 3 kwietnia.
JUDASZ Z KARIOTU dramat w 5 aktach L. Rostworowskiego
 (punktualnie o godz. 7 i pół wieczorem)

Ogłoszenie.

Do naszego rejestru firmowego działu A wniesiono następujące nowe firmy:

1. M. Alberti, z siedzibą w Warszawie, Marszałkowska 129, właściciel kupiec Emil Alberti w Warszawie, Erywańska 16.
2. Adan, z siedzibą w Warszawie, Trębacka 3, właściciel kupiec Adam Borowik w Warszawie, Mazowiecka 7.
3. Apteka centralna Homeopatyczna, z siedzibą w Warszawie, Czysza 6, właściciel aptekarz Alfons Francki w Warszawie, Czysza 6.
4. Biuro Transportowe Wojazer, z siedzibą w Warszawie, Bieleńska 9, właściciel kupiec Henryk Balbinder w Warszawie, Chmielna 64.
5. St. Banasikowski, z siedzibą w Warszawie, Erywańska 4, właściciel kupiec Stanisław Banasikowski w Warszawie, Erywańska 8.
6. Max Balz, z siedzibą w Warszawie, Zabia 9, właściciel kupiec Max Balz, z siedzibą w Warszawie, Zabia 9.
7. Józef Breszel, z siedzibą w Warszawie, 8-to Krzyska 36, właściciel kupiec Józef Breszel w Warszawie, Złota 25.
8. Andrzej Bukowiecki, z siedzibą w Warszawie, Złota 35, właściciel drogista Andrzej Bukowiecki w Warszawie, Marszałkowska 120.
9. Kacper Bednarczyk, z siedzibą w Warszawie, Zielna 16 i 17, właściciel przemysłowiec Kacper Bednarczyk w Warszawie, Zielna 16.
10. Julian Burof, z siedzibą w Warszawie, Nowy Świat 47, właściciel kupiec Robert Juliusz Burof w Warszawie, Kopernika 28.
11. J. Banasikowski, z siedzibą w Warszawie, Marszałkowska 149, właściciel Józef Banasikowski w Warszawie, Marszałkowska 149.
12. C. Bretschneider, z siedzibą w Warszawie, Marszałkowska 81a, właściciel kupiec Czesław Bretschneider w Warszawie, Marszałkowska 81a.
13. Michał Benet, z siedzibą w Warszawie, Leszno 97, właściciel kupiec Michał Benet w Warszawie, Żytia 29.
14. E. Chrostowski, z siedzibą w Warszawie, Marszałkowska 108, właściciel kupiec Edward Chrostowski w Warszawie, Widok 16.
15. J. Czerniawski, z siedzibą w Warszawie-Praga, Targowa 32, właściciel kupiec Jakób Czerniawski, Warszawa-Praga, Targowa 32.
16. Ludwik Centnerszwer, z siedzibą w Warszawie, Grzybowska 75, właściciel kupiec Ludwik Centnerszwer w Warszawie, Sadowa 3.
17. Franciszek Engler, z siedzibą w Warszawie, 8-to Krzyska 96, właściciel kupiec Franciszek Engler w Warszawie, Nowy Świat nr. 56.
18. J. Frenzel, z siedzibą w Warszawie, Sienkiewicza 4, właściciel kupiec Jakób Frenzel w Warszawie, Sienkiewicza 4.
19. Franciszek Fuchs i Synowie, z siedzibą w Warszawie, Miodowa 16, właściciel kupiec Edmund Karol Fuchs w Warszawie, Miodowa 16, prokurend: kupcy Franciszek Fuchs, Stanisław, Fuchs, Witold Fuchs, Stefan Fuchs, wszyscy w Warszawie, Miodowa 16.
20. Stanisław Fuchs, z siedzibą w Warszawie, Czysza 2, właściciel kupiec Stanisław Fuchs w Warszawie, Al. Ujazdowskie 22.
21. S. B. Fischel, z siedzibą w Warszawie, Miodowa 24, róg Długiej 15, właściciel kupiec Szlama Bandy Fischel w Warszawie, Plac Krasieńskich 6.
22. Izrael Gesundheit, z siedzibą w Warszawie, Nalewki 23, właściciel kupiec Izrael Gesundheit w Warszawie, Karmielicka 4.
23. J. Garfinkel, z siedzibą w Warszawie, Franciszkańska 32, właścicielka, żona karpca Ita Garfinkel w Warszawie, Karmielicka 4.
24. M. Glotzer i S-ka „Cafe Palais”, z siedzibą w Warszawie, Długa 39, spółka firmowa. Spółka rozpoczęła czynność 1 stycznia 1917 r. Wspólnicy, kupcy Mowsza vel Mozes Szrejzman w Warszawie, Wielka 81 i Markus vel Mordka Glotzer w Warszawie, Długa 25. Do zastępowania spółki upoważnionymi są tylko obydwaj wspólnicy wspólnie.
25. Jakor, z siedzibą w Warszawie, Ogrodowa 59 i Nalewki 40, właściciel kupiec Jakób Jankel Bodkier w Warszawie, Ogrodowa 59.
26. Kawa Brazylia, z siedzibą w Warszawie, Krakowskie Przedmieście 21, właściciel kupiec Jan Arnold w Warszawie, Krakowskie Przedmieście 21.
27. Tadeusz Rychter, z siedzibą w Warszawie, Okopowa 21, właściciel inżynier Tadeusz Rychter w Warszawie, Senatorska 16.
28. Victoria, z siedzibą w Warszawie, Ceglana 19, właściciel kupiec Izaak vel Jozek Goldfarb w Warszawie, Ceglana 19.

Na mocy interwencji ustanowiona została wspólność majątkowa pomiędzy właścicielem firmy a jego małżonką Chają Goldfarb.

Warszawa, dnia 2 marca 1917 r.

4630-1 **Cesarski Sąd Okręgowy II. Wydział 5.**

Ładne mieszkanie, z wszelkimi wygodami w lepszym domu poszukiwane od 1 lipca. Oferty dod „A. Z.” w administracji pisma. 4650-1

Zatwierdzone przez władzę naukową
Kursy handlowo-Buchalteryjne
 pod kierunkiem **Teodora Grossmana** wicelektora Buchaltera Bankowego.
 Buchalterya łącznie z Arytmetyką handl. i Prawem handlowem. Korespondancya handlowa. Sienografia. Kaligrafia. Pisanie na maszynie.
 Zbiorowo oraz pojedynczo. Warunki umiarkowane. Zapisy codziennie od 3 do 8.
Sienkiewicza (Mikołajewska) 29.

Biuro dzienników i ogłoszeń I. KOKOTEK,
 Sosnowiec, Będzin, Słowiańska.
 Główna. Reprezentacya „Godziny Polski” na Sosnowiec, Będzin, Dąbrowę i okolice. Ekspedycya pism do wszystkich miejscowości na prowincyi. Przyjmowanie prenumeraty i ogłoszeń po cenach redakcyjnych. Dostarczanie pism do domów.

Dziś **„ODEON”** Dziś

MIA MAY

w roli tytułowej dramatu
Grzech Helgi Arndt.

Swiezo palona KAWA poleca tanio
TEODOR WAGNER,
 Łódź, Piotrkowska 213.
 Elektryczna palarnia kawy i skład towarów kolonialnych. Sprzedaż hurtowa i detaliczna. 4563 10
 Skład otwarty od 9 do 12 i od 2 do 6 1/2.

Ogólne Roczne Zebranie Członków ŁÓDZKIEGO ŻYDOWSKIEGO TOWARZYSTWA Opieki nad Sierotami
 odbędzie się w drugim terminie, d. 29 marca o godz. 8 wieczorem w lokalu Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa Dobroczyńności (ul. Zachodnia Nr. 20). Oddzielne zaproszenia rozsyłane nie będą.
 Sprawozdania za rok 1916 są do odebrania w kancelarii „Domu Sierot”. 4737-1
Zarząd Łódzkiego Żydowskiego Towarzystwa Opieki nad Sierotami.

BIURO DZIENNIKOW
M. WYSZYNSKI, Mława
 Stary Rynek 27.
 Reprezentant „Godziny Polski” na Mławę i okolice. Przyjmowanie prenumeraty. Dostarczanie pisma do domów.

Wyprzedaż starych WIN węgierskich
 po Rb. 1.75 za butelkę.
 Koniaki, likiery, WINA szampańskie, Henkel-Trocken, WINA CHASTA w trzech gatunkach: malaga, muszkata i Sauterens.
Skład win W. BULWA, Łódź, Główna 47. 4732-3

Kąpiele Busko w Polsce
 Sezon 1917 od 1 maja do 30 września.
 Kąpiele siarczane „błotne”
 Wodolecznica Instytut zanderowski
 Wyborna restauracja w zakładzie 4441-24
 Trzy razy dziennie koncert wojskowy w parku
 Wygodny automobil
 Połączenie Kielce--Busko.

Zelówki
 tanio ze skóry, filca i gumy
M. PRZYBYTA, Dzielna 19 4651-6
Licytacya przymusowa.
 W czwartek, d. 29 marca r. b. sprzedam przez licytacyę publiczną in plus:
 1) o godz. 10 1/2, przed poł., ul. Konstanyńska a 72: 1 szafę dębowa, 1 sofa, 1 lustro;
 2) o godz. 11 przed poł., ul. Długa 29 i Szkolna 14: 1 kredens, 1 biurko, 2 sofy, 2 stoliki, 1 lustro, 1 regulator, 1 szafa do ubrań, 1 stół, 3 krzesła wyściełanych i inne przedm.
 4743-1 **Manlewski,** Komisarz sądowy w Łodzi.

! Ważne dla handlujących!
 Najtańsze źródła Korzystajcie z okazji! Z powodu likwidacji interesu należy można bardzo tanio różne resztki Szewiutu, Bostonu Alpigi, odcinki na męskie i damskie ubrania i okrycia, także różne cągi, towar na bluzki, barczany letnie i zimowe jak również chustki. Łódź, ul. Wileńska 40, m. 10, front, II piętro na prawo. Gony state. 4573-10

Lekarz-Dentysta
S. Gordin,
 Łódź,
 Konstanyńska 18.
 Przyjm. od 10-1 i 3-7.

Ogłoszenia drobne.
Banka i wychowanie.
Conversation française. Oncherche deux personnes pour complet. Andrzej 17-16. 4690-3
Kursy nauki pisania na maszynach różnych systemów po rb. 5. Adolf Goldberg, Łódź, Rozwadowska 6. 4542-4
Posady i prace.
Inteligentna panna dostanie łatwe biurowe zajęcie. Oferty pod „50” w „Godziny Polski” w Łodzi. 4739-1
Kancelista adwokacki biegle piszący na maszynie potrzebny (Wschodnia 15).

Potrzebni są czeladnicy do damskich okryć, spódniczarki, oraz męscy czeladnicy od zaraz. Wiadomość: Łódź, Piotrkowska 20 w Stow. majstrów krawieckich codziennie od 4 do 9 wiecz. 4696-2
Poszukuje się od 15/IV b. r. osoby inteligentnej z gruntowną znajomością gospodarstwa wiejskiego i kuchni, do wyręczenia pani w gospodarstwie i przy dzieciach. Wymagana znajomość szycia. Oferty z odpisem świadectw lub poleceń proszę składać do administracji „Godziny Polski” w Łodzi sub „Pomoc”. 4718-2
Poszukuje się samodzielnego buchaltera dla kopalni węgla, który włada niemieckim językiem. Pożądany jest też język polski i stenografia. Oferty z podaniem wymagań proszę słażyć w administracji „Godziny” pod lit „F. A. 503”. 4677-3

Potrzebni 16-17-letni chłopiec do sprzątania i otwierania drzwi. Łódź, Piotrkowska 126, I piętro. 4721-2
Rybak poszukuje posady od 23 kwietnia. Obeznany z hodowlą karpia, hodowlą zarybku i wielu gatunków ryb i raków. Oferty w administracji „Godziny Polski” w Łodzi pod „Rybak”. 4728-3
Sprzedaj i kupno.
Al! Al! Al! Al! Mebli olbrzymi wybór nowych, okazjnych, stołowe, sypialne, salony, biurka, biblioteki, szafy, otomany, łóżka metalowe, krzesła gięte. Wobec zastój sprzedaje po cenach własnych i niżej. Magazyn Mebli Władysława Romiszewskiego, Łódź, Piotrkowska 116, I piętro front. W niedzielę i święta magazyn otwarty od 1-6 p-p. 4224-15

Mebel: stołowy, sypialnia dębowa, wa, kuchenne urządzenie sprzedam po cenie kosztu. Łódź, Orla 28, stolarnia. 4676-15
Mebel z 4-ch pokoi sprzedam, oraz maszynę. Łódź, Piotrkowska 189-9. 4705-5
Pierwszorządny krawiec damski E. Rudzki, Piotrkowska 17 (parter). Szyje elegancko kostjumy od Mk. 10. Palta od Mk. 8. Suknie od Mk. 2. Nowe żurnale nadeszły, jak również poleca najmodniejsze fasony papierowe. 4730-2
Pianina nowe, używane, stroje, nie, reparacya, przewóz, wysyłka na prowincję. Ceny niskie, gotówka lub raty. Chodkowski, Mikołajewska 25. 4497-6
Rasowa koza i kozioł do sprzedania. Wiadomość: Łódź, Nawrot 1 u gospodarza domu. 4720-2

Doniesienia rozmatte.
Akuszerka Marya Kubickaprzyjmuje, Łódź, Piotrkowska 199, m. 7. 4683-8
Na poczcie zgubiono srebrną torebkę. Oddawcy nagroda. Zielona B Goldman. 4729-2
Obiady gospodarskie od 52 kop., także kolacye po 50 kop., Łódź, Mikołajewska 83, m. 3. 4711-3
Polecam nowo utworzony sklep pod firmą „Zofia” ze sztucznymi kwiatami przy ul. Piotrkowskiej 174, także potrzebna uczenica. 4738-5
Lokale.
Pokój umeblowany do wynajęcia. Przejazd Nr. 14, II piętro, front. 4664-3

Poszukuje się 2-ch pokoi z kuchnią z wszelkimi wygodami. Oferty proszę nadsyłać W. Credo, Zawadzka 6.
Zagubione dokumenty.
Zaginął paszport niemiecki wydany w gminie Łucmierz, na imię Stanisława Miskiewiczza 4741-3
Zaginął paszport niemiecki wydany w gminie Doobra, na imię Michała Jakubowskiego. 4732-5
Zaginął paszport niemiecki, wydany w Puczniewie na imię Władysława Włodarczyka. 4740-1
Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łasku, na imię Rozalii Fronczak. 4736-1
Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Anny Herbe, oraz książeczka za-poznawcza na to same nazwisko o-